innocuum inchoat, dignum est ut humanis oculis, quasi subducto uellere non ostendatur. Hoc enim significat per hoc quod dicitur, *Non tondabis primogenita ouium.* Cæcus, populum gentilem significare potest, qui potuisset uiam salutis intrare, si uideret. Claudus uerò dicitur, qui non implet utranque dilectionem: qui uidet quidem uiam, sed non ambulat in ea. Potest quoque claudus populum Iudaicum significare, credentem tantum literam, & non sensum. *Quasi capra, id est, Ecclesiæ: & ceruus, id est, apostolorum populo.* *Sanguinem illorum non comedas, sed effundas in terram.* Per hoc indicatur, nos oportere magnopere de meritis interpretari, sed in iudicium Ecclesiæ effundere. *Obseruabis mensam, id est ieiunium.*

CAPVT XVI.

Solennitatem quoque tabernaculorum, id est, mensis Septembris. In solennitate æzymorum, id est, Pascha. *Hebdomadarum, id est, quinquagesima.* Quod uerò dicitur, *Non plantabis lucum, neque omnem arborem iuxta altare domini Dei tui: significat, quod circa Dominicam fidem nihil in uerbis infructuosum, nihil audientia secularis, nihil illecebrosum debemus componere.* Hoc enim significat ligna nemorosa sine ullo fructu. Sed sola pietate ueritatis scientiam prædicationis teneamus. Illud autem quod dicitur, *Prophetam de gente tua sicut me, suscitabit Deus: quanquam iuxta historiam de Iosue dici potest, tamen de Christo manifesta propheta est, qui uerus propheta de gente Israel ortus est.* Et sicut Moyses dispensator erat ueteris testamenti, ita & Christus noui. Denique in Euangelio Dominus dicit, *Si crederetis Moysi, crederetis & mihi: de me enim ille scripsit.* Quod que dicit, *Sicut me: secundum carnem, & non secundum diuinitatem intelligendum est.* Quod autem promittit Dominus ultionem in illos qui uerba Prophetæ, id est Christi, audire nollent, comminatio est, plebisque Christi uerba. Hic est autem uerus Propheta, de quo dicitur: *Non est propheta sine honore, nisi in patria sua.*

CAPVT XIX.

De illo qui cum amico suo simpliciter uadit in syluam ad ligna cedrina, & reliqua. Ad syluam quippe cum amico imus, quoties ad intuenda subditorum delicta conuertimur. Et simpliciter cum delinquentium uitia sua intentione referamus. Sed securis manus figit, cum sese increpatio plus quam necesse est in asperitatem pertrahit. Ferrum quoque de manubrio profilit, cum de correctione sermo durior excedit. Et unicum percutit, qui auditorem suum prolata contumelia à spirituali dilectione interficit. Corrupti nanque mens ad odium proruit, si huic immoderata increpatio plus quam debuit adijcit. Sed is qui incaute ligna percutit, & proximum extinguit, ad tres necesse est urbes fugiat, ut in una illarum defensu uiuat, quali ad poenitentia lamenta conuersus, in unitate sacramenti sub spe, fide, & charitate ab-

conditur. Reus perpetrati homicidij non tenetur, quem inuenerit, non occidit. Quia cum districtus iudex uenerit, qui se nobis per naturæ consortium iunxit, ab illo proculdubio culpæ reatum non expetet, quem sub illius uenia, spes, fides, charitas abscondit. Sequitur: *Non stabit testimonium unius contra aliquem, sed in ore duorum uel trium testium, stabit omne uerbum.* Licet historialiter obseruandum est, tamen contra quolibet impios, uel hereticos agimus sanctas scripturas in testimonium uocari. Sensus quippe nostri attestatio, sine his testibus non habet fidem. Adhibet duos testes, scilicet uetus & nouum: adhibe & tam quatuor Euangelia, Prophetas, Apostolum, sicque stabit omne uerbum. Adde tres alias in terra repromissa, id est, credulitatem patris & filij & spiritus sancti. In terra Ecclesiæ post baptismum stabit sacerdos, id est lex, uel Christus, uel unusquisque doctor perfectus, confirmans non contra hæreticos, dæmones, uel uitia: duces uerò, Prophetæ uel Apostoli intelliguntur.

CAPVT XX.

Elicitur ex prælio, qui nouam domum edificauerit, simul qui uineam plantauerunt, aut qui uxorem desponderunt: quia non potest diuina militiæ seruire, qui seruit negotijs secularibus. Homo quoque formidolosus & pauidus proijciatur è pugna, ne pauere faciat corda fratrum suorum. Non potest arripere spiritualis militiæ pugnam, quia adhuc terrenis operibus timet, ne forte alios ab Euangelica perfectione suo exemplo reuocet. Tales enim non possunt bella præliare. *Si quando accesseris ad oppugnandam ciuitatem, id est, corporis in aqua ciuitate hæretici, uel uitia. Offeres illi primum pacem, id est, Christum ad credendum.* *Si receperit usque portas, id est, fidei uel poenitentia, & seruiet tibi: percuties, id est, in poenitentia uel uindicta.* *Generis masculini, id est, qui sunt superbi.* *Absque mulieribus, absque uolentibus, & non succides arbores, id est, sanctos quibus uesci potest: id est, præceptis, absque animabus, & mollibus sensibus, & simplicibus: nec secularibus deuastare debes, id est, poenitentes.*

CAPVT XXI.

Quado inuentum fuerit hominis cadauer, & reliqua. Hoc ad cadauer Adam cum suo genere potest demonstrari: cuius cædis reus ignoratur, id est, diabolus ab hominibus in parte bona. Maior res natu & iudices, & propheta & apostoli intelliguntur. Locus autem cadaueris Adæ, paradysus, ciuitas ciuitatum Iudæ. Vitula est caro Christi, quæ iugum peccati non traxit, nec terram scidit uomere, id est, nata sine uiri coitu. Et educunt illam in uallem asperam atque saxosam, id est, Iudæi ad humilem crucis passionem asperam, mundi peccatis & tentationibus saxosam. Vallis enim animarum humilitatem significare potest, quæ est aspera contra diabolum, quæ nunquam arata est, id est, à doctoribus cultro & uomere ueteris & noui Testamenti. Quod autem dicit, *In illa ceruice uitulæ, prædicationem*

incarnationis ostēdit. Accedentq; sacerdotes, id est, filij Leui, uel apostoli: uel in mundum, id est sanguis: lauabunt manus suas, id est opera sua per fidē incarnationis, & dicent, Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, quasi dicerent: Non apostoli, neq; sancti effuderunt sanguinem Christi. Et auferatur ab illis sanguis reatus. Sanguis Christi pro mundo effusus est. Tu autem alienus eris ab innocentis cruore, id est, non apostoli pro mūdo passī sunt. Sequitur: Si exieris ad bellum contra inimicos tuos, & traxerit Dominus in manus tuas, captiuos quoque duxerit, & uidebis in numero illorum mulierem pulchram. & reliqua. Dicunt Iudæi, qui hanc historiam seruāt, quid rationis habet mulierem decaluari, & eius unguis abscondi? Mos autē, si mulierē pulchram, id est, animam quæ a Deo pulchra creata est, in gentili conuersatione inuenimus, & sociari illam uoluerimus corpori Christi, deposito idololatriæ cultu induatur lugubribus pœnitentiæ indumentis. Desleat patrem & matrem: hoc est, memoriā huius mundi, & gentilitatis illecebras carnales, deinde uerbi Dei uocabulo omne peccatū infidelitatis illius, quod mortuum & inane est, radetur. Hi sunt enim capilli & unguis mulieris, atque demum per lacrum baptismi purificata coniungitur sanctis. Cum nihil superfluum in capite uel manibus habuerit: id est, cum neque sensibus, neque actū immundum aliquid gerit. Vnus autem mensis, quo pacto duci iubet illam in uxorem: fidem & opus significantem. Ternario numero fides ostenditur, denario opus legis, per fidem & opus legis anima Deo rectē sociatur. Alij hanc mulierem pulchram facie, rationabilem aliquam disciplinam significare putant, quæ sapienter dicta inuenitur apud gentiles, quasi a nobis sit reperta. Oportet de ea primū auferre omnē superstitionis immundiciam, & sic illam in studio ueritatis assumere. Nulla enim apud gentiles sapientia est, cui immundicia aliqua, uel superstitio non sit admixta.

Si habuerit homo duas uxores, usq; nō poterit facere filium dilectæ. & reliqua. In hoc Christus cum durab. Ecclesijs potest intelligi, qui nō profert filium dilectæ, id est, populum Ecclesiæ gentium, populum synagogæ in diuisionem substantiæ, hoc est, in mandatis legis. a populo enim synagogæ, hoc est, a primitiua Ecclesia principium est.

Quando peccauerit homo, usq; sed in eadem sepelietur. Hic homo unusquisque baptizatus potest intelligi, qui si peccauerit, debet iudicari mortis, id est, in uindicta, uel pœnitentiæ. Citius cadaver non debet permanere in patibulo, id est in peccato. Sed sepelietur eadem die, id est, in nouo per pœnitentiā. Contaminabis terræ factore, id est, terra cordis: factore, id est peccata.

CAPVT XXII.

Non uidebis bouem, usq; de omisso fratris tui: hoc doctori dicitur. Spiritualiter bos iugum legis sustinentem demonstrat: ouis, innocen-

tem: asinus, populum gentium. Vestimenta autem opera sunt. Christus autem frater est, ad quem hæc omnia per doctrinam boni doctoris dicuntur. Quod autem dicit, Non induatur ueste uirili: ostēdit illud quod Apostolus ait, Non permitto mulieri docere in Ecclesia, neque enim sacerdotium, neque doctrina fœminis, nec in Ecclesia conceditur: sed nec uir debet indui ueste fœminea. Quod enim uir est, & principatum gerit Ecclesiæ, nec debet aliquid fœmineum uel molle in sua doctrina habere.

Si ambulans, usque, & longo uitas tempore. Via hūc mundum demonstrat, arbor superbiam, terra carnalia desideria, nidus conuersationem: mater uniuscuiusque carnem hominis incumbentem in peccato: longum tempus, futurum seculum. Cum edificaueris domum nouam: id est, animam uel Ecclesiam, faciens murum, id est fidei: non effundatur sanguis, id est, bonum naturale a diabolo uel hæretico, id est Ecclesia tua, uel anima tua. Non seres uineam tuam, id est doctrinam spiritus sancti, ac si diceret, Non facies bona & mala simul fieri. Quod autem, Non arabis in boue simul & asino: significat duos populos. in bouis enim nomine, populus sub iugo legis accipitur: in asino autē populus gentium pertinēs usque Euangelium. In boue autem simul & asino arat, qui sic Euangelium recipit, uel Iudæarum superstitionum, quæ in umbra & imagine præcesserunt, caeremonias non relinquat. Item in boue bene operantium uita signatur, in asino stultorum uecordia. Ergo in boue simul & asino non arabis, fatuum sapienti in prædicatione non socias, quia nō possunt æqualiter enunciare uerbum Dei. Sequitur: Non indues uestem ex lana linoq; contextam. Per lanam simplicitas, per lino sublimitas designatur. Vestis quæ ex lana & lino cōtextitur, lino interius celat, in superficie lanam ostendit. Vestem ergo ex lana linoq; cōtextam induit, qui sub locutione innocentia intus sublimitatem celat malitia. Funiculos in simbrijs facies, id est, mandata legis exemplis apostolorū. Per quatuor angulos pallij tui, id est per credulitatem quatuor librorum fidei. Insuper: Centum siclis argenti, id est, integritas pœnarum: ut fornicaretur in domo patris sui, id est in Ecclesia sanctorum. Si dormierit cum uxore alterius, id est hæreticus cū Ecclesia, quæ Christi uxor dicitur: siue sensus malus cum anima, quæ boni doctoris est.

Vtrique moriuntur, id est in uindicta uel pœnitentiā. Si puellam uirginem, id est Ecclesiam despondentem Christo suam uirginitatem. Et inuenit illam aliquis, id est Iudæus uel hæreticus, siue peccator. Ad portam ciuitatis, id est, ad finem Ecclesiæ. Et lapidibus obruentur, id est, in uindicta siue testimonij in pœnitentiā. Quia non clamauit, id est consensit. Ager autem Euangelij doctrinam significat, quæ sequuntur, penē iuxta hunc ordinem accipienda sunt. Clamauit, & nullus affuit, id est usque ad aduentum Christi, Per hominem qui accepit uxorem fratris sui, diabolus

holus uel hæreticus ostenditur: accipiens Ecclesiam fratris sui, id est Christi, ne reuelauerit operimentum illius fidelitatem.

CAPVT XXIII.

Quod autē dicit, Non intrabit eunuchus attritis uel amputatis testiculis, & absciso ueretro Ecclesia Dei: ostendit, quod omnes qui molliter uiuūt, nec exercent opus uirile, non possunt permanere in numero sanctorū, siue cōgregatione. Qui autem de scorto natus est usque ad decimam generationē, prohibetur intrare in Ecclesia. Qui enim de carnali uita, uel de gētilitate uenit ad Ecclesia, tūc recipiendus est, cū præcepta legis spiritualiter seruauerit, quod significat denarius numerus. Quod uerō Ammonites & Moabites nō permittuntur in eternum intrare in Ecclesia: Significat ab Ecclesia hæreticos semper esse repellendos. Hæreticum autem, inquit, hominem post unam & alteram correptionem deuita. Sequitur: Non abominaberis Idumæū, quia frater tuus est, nec Aegyptiū. Per Aegyptium & Idumæū significatur præfens uita, cui quauis renūciantes ad Aegyptiam terram, id est, pristinam conuersationem mundi, & concupiscentiam declinemus: tamen dū huius mundi necessitatibus subdimur, quod Aegyptiam nationē nequaquam extingui-mus, licet ab ipsa quadam discretionem sepemur, non de superfluis cogitantes, sed solum secundum Apostolū uictū quotidiano, indumentoq; contenti. Quod autem dicitur, Qui nati fuerint ex illis tertia generatione, intrabunt in Ecclesia Domini: significat, quod tunc secularis quisque potest sanctis Dei coniungi, cum perfectē crediderit in patrem, filium, & spiritum sanctum, uel cum spe, fide, charitate sit ornatus. Sequitur: Si fuerit inter uos homo, qui nocturno pollutus sit somnio, & reliqua. Nocturnū somnium tentatio occulta, per quam cogitatio tenebrosa turpe aliquid corde concepit, quod tamen opere non expletur. Pollutum quippe extra castra extirpare, est, turpi impugnatione laborantem sese ex comparisone continentium despiciere, qui ad uesperum aqua lauatur, cum defectum suum despiciens, ad pœnitentiæ lamenta conuertitur, ut fletibus diluat omne quod animum occulta iniquatione accusat. Sed post occasum solis ad castra redeat, quia post tentationis ardorem necesse est ut iterum fiduciam erga societate bonorum sumat. Ergo post occumbentem solem ad castra reuertitur, qui post lamenta pœnitentiæ, frigidescens flamma cogitationis illicite, ad fidelis merita præsumenda reparatur. Præterea iubetur ut cum egredietur quis ad requisita naturæ, & reliqua. Naturæ enim corruptibili pondere grauata mentes nostræ quadā cogitationum superflua, quasi uentris grauamine rumpunt, sed portare in baltheo paxillū debemus, ut ad reprehendendos nosmetipsos accincti, acutum circa nos stimulū compunctionis habeamus, qui incessanter terram mētis nostræ

pœnitentiæ & dolore confodiat, & hoc quod a nobis foetidum erupit abscondat. Egesta humo operies, id est, ut obscuret peccatum suum pœnitentiæ opere. Non tradas seruum domino suo. Hoc doctori dicitur, ut cum seruum diabolo, quem a seruitute peccati non conuerterit. Non contristes eum, id est, in desperatione, siue in pœnitentiā. Non meretrix eris, id est, anima: nec scortator, id est, diabolus, qui genuit hæreticum. Prostitubi, id est, anima. Nec precium carnis, id est, uer dicitur, Non dabis sanctum canibus: aliter hoc significat, quod nō debemus eleemosynam immolare pro peccato. Nec scenerabis fruges, id est, legis: sed alieno, id est, gentili populo. Ingressus uineam proximi tui, id est, legē Christi. Comede uitas, id est, crede incarnationem Christi. Foras autem, id est, extra Ecclesiam. Si intraueris in segetem amici tui, id est, in ordine mandatorum, siue in lege Christi. Frange spicas, & manu contere, id est, literam legis exemplo fidei tuæ. Falce non metas, id est, non excedas cum sensu complendo.

CAPVT XXIII.

Si acceperit homo uxorem, & reliqua, usq; Reijce re eam. Hic homo Christū significat. Vxor synagogam Iudæorū, quæ Christū nō inuenit persequendo, & ad crucem trahendo. Liber autem repudij, id est, Euāgelium. Manus autem illius, id est, opera infidelitatis. Domus Ecclesia est, siue regnum celorum. Aliter maritus apostolum, cuiusq; domus Ecclesia significat. Vel si mortuus fuerit, in adiutorio peccatoribus. Non poterit prior maritus, id est, Christus synagogam, quia impœnitens est. Nec peccare facies terram, id est, corpus uel Ecclesiam. Cum acceperit homo uxorem, id est, animam suam. Non procedat ad bella, id est, contra persequutiones dæmoniorū. Vi in uno anno, & reliqua, id est, pœnitentiā. Non accipias loco pignoris superiorem & inferiorem molam. Accipere aliquando dicimus ad ferre. Mole aues illæ rapaces accipitres uocantur. Pignus uerō debitores, est peccatorum confessio. A debitore autem pignus accipitur, cum a peccatore confessio peccati tenetur. Superior autem & inferior mola, spes & timor. Spes enim ad alta subuehit: timor, quod inferius premit. Sed mola superior & inferior ita sibi necessariō coniunguntur, ut una sine altera inutilis habeatur. In pectore itaque incessanter debent spes & formido coniungi: quia incassum misericordiam sperat, si non & iustitiam pertimescat. Frustra quoque iustitiam metuit, si non etiam in misericordia confidit. Loco igitur pignoris mola superior aut inferior tolli prohibentur: quia qui prædicat prædicatorem, tanta dispensatione componere prædicationem debet, ut nec derelicta spe timorem subtrahat, nec subtracta spe, in solo illum timore derelinquat. Tollit enim superiorem molam, si silenti peccatum dicat, Non habebis ueniam de commissis. Tollit

lit inferiorem, si dicat peccanti, age mala ad- huc, quia magna est misericordia Domini. Non negabis mercedem. Hoc apostolorum populo dicitur. Indigenis, id est, populo fratris tui, qui sunt apostoli. Sive aduenae, id est gentiles populi. Non auferas, usque ad, uestimentum uiduae, id est fi- dem minima, quae est uiduamortuo diabolo.

CAPVT XXV.

Quadragesimarius autem numerus flagellorum, quo delinquentes argui iustitiae ostendit quadragenaria numerus, in quo Ecclesia per quatuor mundi partes diffusa, sub Decalogo legis currit.

Quadragesimario ergo numero delinquentes caedimus, si in hoc tempore poenitentiae uulneribus flagellemur. Si enim peccatis cedimus, illic sine peccatis inuenimur. Sequitur: Non alligabis os bouis triturantis in area fruges tuas. Quod bene significat illud quod Apostolus ait, Si nos uobis spiritualia seminauimus, magnum est si carnalia uestra metamus scriptum est enim, Non alligabis os boui trituranti. Nunquid de bobus cura est Deo? In bouis sane nomine uita uniuersusque doctoris exprimitur. Vult ergo scriptura doctoris preparari carnalia, a quibus spiritualia consequatur auditores. Ipsi sunt enim boues terentes & separantes in area, id est in Ecclesia, paleas frugesque. Sequitur: Quando fratres habitauerint simul, & unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, &c.] Quid aliud in figura demonstrat, nisi quod unusquisque Euangelij praedicator ita debet in Ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est Christo, suscitaret semen, & quod suscitatum fuerit, illius nomen accipiat. Hoc denique intelligens Apostolus ait: Nunquid Paulus crucifixus est pro uobis, aut in nomine Pauli baptisati estis? Taque diceret: Defuncto fratre uos genui: Christiani uocamini, non Paulini. At qui electus Ecclesia ministerium renouit Euangelij, ab ipsa Ecclesia merito contemnitur. Hoc autem quod in faciem eius iubetur expuere mulier, non sine signo opprobrij fuit. Calceamenta enim unius pedis exiit, ne sit de numero illorum, de quibus Apostolus dicit: Calceati pedes in praeparationem Euangelij pacis. Qui enim sic Euangelicam fidem tenet, ut si possit Ecclesiae prodesse, non renuat, bene intelligitur utroque pede calceatus. Qui autem sibi putat quod credidit, satis esse consultum, curam uero aliorum refugit, quasi unius pedis calceamentum de area mittit. Si habuerint inter se uiri iurgium, usque abscondes manum illius. Per hos duos uiros doctor perfectus & imperfectus potest intelligi: & per uxorem, haereticorum ecclesia, quae uult haereticum liberare de manu doctoris perfecti, mittens opus haereseos ad opus perfectum boni doctoris: cuius Ecclesiae opus abscondendum est. Sequitur: Non habebis in scilo diuersa pondera. Per quod nobis praecipitur, in Domino conscientiae nostrae non sint mensurae duplices: id est, ne nos molliter uiuentes, caeteris grauiora pra-

cepta impendamus: & humeris hominum onera grauiora, quae digito nolimus attingere, imponamus.

CAPVT XXVII.

Quod uero praecipitur, ut Iordane transmissis ingentes lapides erigantur, in quibus legis uerba scribatur: figurat, quia fidelis plebs per baptismum terram Ecclesiae possidet, debet constituitur sacerdotes & magistratos, qui conuersatione magni & praecleari habentur, qui uerba legis, & diuinam scripturam custodiant. Labia enim, inquit, sacerdotis custodiunt scientiam. Quod autem calce figuratur, significat: quod omnibus malis actibus doctores debent in uirtutibus clarescere. In duobus autem montibus Gazarem & Gebal, in quibus benedictiones & maledictiones inferuntur: utrunque Testamentum significare potest, quia populus sub lege positus, sub maledictione tenebatur. Quod scriptum est, Maledictus qui non permanet in sermonibus legis huius, nec illos opere facit. Denique Iudaei traditiones Pharisaicas obseruantes, mandata legis contempserunt. In nouo autem Testamento gratiae benedictio in populum Christianum redundauit, quo Christus eleuans manum, & benedixit apostolos. Vtrunque Testamentum Moysen, quia utrunque intellectum habet. Quae Iudaei non intelligentes, sub occidente eos litera uiuunt.

VENERABILIS BEDA PRESBYTERI IN

Samuelem prophetam, id est, Librum primum, allegorica expositio.

PROLOGVS.

Quae uero scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt: ut per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Et alibi: Omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt ad correptionem nostram, in quos fines seculorum deueniunt. Sed & beatus apostolus Petrus Dominicae incarnationis, passionis, & posterioris gloriae tempora commemorans, dicit inter caetera: Et omnes prophetae a Samuel, & deinceps qui locuti sunt, etiam annunciauerunt dies istos. Si enim ad nostram correptionem, doctrinam, uel consolationem omnia scripta sunt, nec soli Hieremias & Esaias, caeterique tales, qui uerbis futura signauerunt, sed & Samuel, Ionas & Ezra, eorumque consimiles, qui praeterita, uel sua, uel aliorum gesta, siue dicta conscripserunt, dies istos, hoc est nouae gratiae luce radiantes insinuant: insistendum nobis sum mopere est, & pro suo cuique modulo Christi uiuante gratia nitendum, ne ea quae propter nos scripta sunt, nostro nos torpore uel incuria quasi aliena praeterant. Sed quo sensu in his correptionem,

LIBER PRIMVS.

Elcana uir unus in Ramathaim, duas habet uxores: Phenennam filijs abundantem, & Annam sterilitatis opprobria lugentem.

CAPVT I.

Fuit uir unus de Ramathaim Sophim, de monte Ephraim, & nomen eius Elcana, filius Hieroam. & caetera usque ad id quod ait Annae Elcana uir suus, Nunquid non ego melior sum tibi quam decem filij? Prima Samuelis lectio typice designat unum eundemque Dominum Christum, synagoga pariter & Ecclesiae redemptorem semper, rectoremque credendum: unius, de iustitia se legis, suaeque credulae prolis ubertate iactantis: alterius, suae longae desolationis iniurias humili apud eundem sui redemptoris misericordiam deuotione desolentis, ideoque redamantis eum redemptoris sublimi consolatione respirantis. Ramathaim, sicut in locorum libris inuenimus, est ciuitas in regione Thannitica, iuxta Diopolim, unde fuit Ioseph, qui in Euangelij de Arimathia scribitur. Sophim autem mons Ephraim in loco Ramathaim, quam uetus editio Armathem posuit. Interpretatur autem Ramathaim, excelsa eorum: Sophim, specula: Ephraim, frugifer siue crescens: Elcana, Dei possessio. Fuit ergo uir unus de excelsa eorum, id est uirorum specula, de monte frugifero & crescente, & nomen eius Dei possessio. Vnus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, qui dilectam sibi semper habet, consecratque mansionem in spiritualibus fidelium cordibus. Quae transcensa conuersatione terrena, toto mentis aduersu supernum sapientiae lumen speculari desiderant, illum possidens montem, qui destructam mundialis imperij pompa, creuit fruge credentium populorum, & impleuit omnem terram. De quo Psalmista: Et exaudiuit, inquit, me de monte sancto suo. id est, Redemit me per hominem, quem singulariter sanctum suscepit. Qui uidelicet uir unus, id est, homo Christus, suum ipse nomen exponens ait: Dominus possedit me in initium uirarum suarum. Sed & iuxta literam notandum, quia non frustra, neque ex superfluo scriptum est. Fuit uir unus: cum sufficere posse uidetur, Fuit uir de Ramathaim: uel congruentius dici potuisset, Fuit uir quidam: sicut etiam aliqui contra fidem Hebraicae ueritatis interpretari sunt ausi. Sed quod additur, Vnus, ad titulum laudis Elcanae respicit, qui uidelicet, iuxta Apostoli monita, stabilis existens & immobilis, abundans in opere Domini, semper non fuerit circumductus omnino uento doctrinae. Sapiens enim permanet ut sol. Nam stultus sicut luna mutatur. Cuiusmodi uiris & hoc aptissime congruit, ut in excelsa mentis specula positi, & frugifero uirtutum culmine gaudentes, Dei possessio uocentur. Nec solum quilibet unus perfectiorum

Math. 13.

Rom. 15.

1. Cor. 10.

Act. 3.

Eph. 4.

Psal. 3.

Prover. 8.

Eph. 4.

Eccle. 27.

Ast. 4. fectorū in Christo recte uir unus appellatur: uerū multitudinis credentium erat cor & anima una, imitantes iuxta modulum suum illum cui dicitur, Tu autē idem ipse es. At contrā, reprobī non solum in personis pluribus, uel diuerso errore peccātibus multi sūt: sed & singulus quisq; eorum, ob multuolum uariantis animi motum, multus est. Cor enim stultorum dīsimile erit, & uir duplex animo inconstans est in omnibus uīs suis. Vnde & eorū ipsā quibus militat ciuitates, Vna confusio: & hæc Chaldæorum, id est, ferocium, uel quasi dāmoniorum: altera uisio pacis nuncupatur, cuius artifex & conditor ille uir unus est, de quo dicitur, Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est. Chorus, uidelicet ille uir unus moris in domo, qui canit: Vnam petiā Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus uitæ meæ.

Deut. 6. Et nomen, inquit, eius Elcana, filius Hieroam, filij Helij, filij Thau, filij Suph, Ephrateus. Nomina patrum Elcana, uitam, fidem, uirtutes & sublimitatem pandunt eorum, in quibus & per quos solet Dominus spiritaliter nasci, id est, quorū actū uel afflatu fides & dilectio illius cordibus, in quibus antē non erat, infunditur. Hieroam quippe, misericors: Helij, Deus meus eius: Thau signū, Suph speculator: Ephrateus, uerbum puluerulentum dicitur. Et uitam sanctorum misericordia plurimū roborari docuit, qui ait: Date elemosynā, & ecce omnia munda sunt uobis. Qui uerō incarnatione Christi redemptos credunt, Deum suum eius recte confitentur, quia sempiternus illius pater, Dominus cœli & terræ, ab assumptæ humanitatis tempore, Deus etiam cœpit ipsius existeret. unde dicit, De uentre matris meæ, Deus meus es tu. Virtutes quoque & opera sanctorum, signum fuisse uenturi, doceri, & quæ de cebat acturi in carne Christi testatur, cum ipse dicit: Et in manibus prophetarum alsimilatus sum. Et de Moyse loquens in Euangelio: Deme enim, inquit, ille scripsit. Quod si legitur filij Thau, id est testamenti, uel errantis, & hoc illorū uirtutibus nomen congruit, qui dicere norunt. siue enim mēte excidimus, Deo: siue sobrii sumus, uobis: & nos stulti propter Christum. Sed quod stultum est Dei, sapientius est hominibus. Denique Paulus ante iudices seculi catenas stans: quia dicens facultate accepta, non de uinculis, quibus onerabatur exterioris, sed de fiducia uirtutum, de quibus intus gloriabatur, perorabat, audiuit: Insanis Paule, multæ te literæ ad insaniam prouocant. Et Saluator ipse loquitur ad patrem: Deus, tu scis insipientiam meam. Quem in Euangelio, & propinqui quasi mentis impotentem ligare cupiebant, & aduersarij dāmonium habuisse sugillabant. Speculator uerō cœlestium gaudiorum, quod animus electorum sit solus, ignoratq; de illius uitæ gaudio, nil speculati didicit. In talium ergo pecto

re, & ex talium ore uel opere semper fide, spe & charitate generatus Saluator, puluerulentus & uber appellari ad tempus simul, & apparere dignatus est, dum carnis fragilitatem suscipiens, peccata nostra portauit in corpore suo, super lignum. Et eiusdem suæ uictimæ singularis ubertate regnū mortis destruens, uitæ nobis in perpetuum reseruit ingressum. Verū iuxta historiam intuum, quod Ephrateus dicitur Elcana, nō quia de Ephraim stirpe, sed quia in fortis illius ciuitate natus est. Nanque eum fuisse Leuitam, hoc est de filijs Isaac, filij Caath, filij Leui, uerba dierum narrat.

Et habuit duas uxores: nomen uni Anna, & nomen secundæ Phenenna. Anna, quæ gratia eius dicitur, Ecclesiam: Phenenna, quæ conuersio, synagogam demonstrat. Er bene prior Anna, secunda Phenenna: quia prima mundi tempora sanctos habuere, qui similem nobis uitam degentes absque carimonis legalium sacrificiorum, sabbatorum, neomeniæ, circuncisionis, & diuersarum purificationum, ex sola fidei iustitia Deo placerent, sola se Christi gratia, ex quo eius incarnatio patribus ostensa est, sperarent esse saluandos. Ac sic demum synagogæ est de Aegypto ad Dominum celebrata conuersio.

Fueruntq; Phenenna filij, Anna autem non erant liberi. Synagoga semper, ex quo Domino despōsata est, spiritales ei filios non desinit generare docendo. Gentilitas autem, etsi ipsa in aliquibus, tamen paucis, eius gratiæ nunquam subdi cessauit, non ei tamen liberos, qui spiritaliter uiuerent, prædicando gignere potuit: quia nec testamentum ei palam, neque prophetias, neque angelorum meruit oracula percipere.

Et ascendebat uir ille de ciuitate sua statutis diebus, ut adoraret & sacrificaret Domino exercituum in Silo. Ascendebat Dominus de communi uita fidelium: hæc est enim ciuitas Dei nostri in monte sancto: eius in sanctis suis proficiētibus, & ascendentibus de uirtute in uirtutē, ut statutis diebus; hoc est per singula diuinæ cognitionis incrementa, cor illorum accenderet ad adorationis, bonæq; operationis offerenda libamina: & hæc in custodia diuinæ legis, in qua solum peccata humilibus omnia dimitti, & e uelli possunt de laqueo pedes eorum, qui oculos semper habent ad Dominum: ubi tantum queri debet, & inueniri potest ille qui dicit: Ego sum qui sum. Vnde bene Silo interpretatur a uulso, uel dimissio, siue ubi est ipse: significans ipsam legem, quæ bene proficientibus in sua iustitia præcipit, Querite faciem eius semper.

Erant autem ibi duo filij Heli, Ophni & Phinees, sacerdotes Domini. Heli, Deus meus: Ophni, discipulatus: Phinees, os murum dicitur. Erant igitur imminente Dominicæ incarnationis tempore, sacerdotes Domino consecrati, in lege boni

boni quidem sacerdotij, & recte credentium sacerdotum filij: sed actionis prædicationisq; debitæ gratia destituti: neque apertum ad doctrinam oris officium, neque ad ambulandum in uia immaculati recti gressus habentes ornatum.

Veni ergo dies, & immolauit Elcana. Venit transecta legis umbra, nouæ gratiæ lux, & possessio Dei, uidelicet Christus in carne uisibilis: homines cœlestia docuit, pariter & cœcelsit amore, sperare, & credere. Quæ enim suos facere donat, ipse facere dicitur, teste Apostolo, qui dicit: Deus enim est qui operatur in uobis & uelle, & perficere pro bona uoluntate. Et ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Videlicet, quia postulare nos, & gemere sua gratia facit. Vnde & supra non immerito in ascendente, adorante, & sacrificante Elcana, intelleximus eum qui ascensus in corde beatorum disposuit in conuale lachrymarum, eosq; adorare, & bonis docet operibus insistere.

Deditq; Phenenna uxori suæ et cunctis filijs eius & filiabus partes: Anna autem dedit partem unam tristis, quia Annam diligebat, Dominus autem cœcluserat uulnam eius. Dedit Dominus in carne patiens humana, & ad diuina prouocans, synagogæ & cunctis in ea credentibus, timentibusq; se pusillis cum maioribus, diuersas uirtutum operationes, diuisionesq; gratiarum. Ecclesiæ uerò gentium, quæ in paucis adhuc credentibus erat, uerbi gratia, Centurione et Syrophoenissa muliere, his quoque qui ascendentes, ut adorarent in die festo, dixerunt ad Philippum: Domine uolumus lesum uidere: & cæteris talibus, fidei tantum solius munera contulit. Christum uerò gratiam interim dare distulit. Et hæc tristis agebat, quia Ecclesiam qualem futuram nouerat, & in Centurionis, uel præfatæ mulieris fide laudauerat, diligebat: quamuis adhuc supernæ consilio bonitatis, a percipientis eiusdem fidei sacramentis dilatatam. Vnde passionis hora instante: Tristis est, inquit, anima mea usq; ad mortem: non dixit, tristis propter mortem, sed usque ad mortem: quia uidelicet per ipsam mortem destructurū se nouerat eum, qui habebat mortis imperium, postq; mortem se ad salutem gentium gaudebat esse peruenturum.

Affligebat quoque eam amula eius, & uehementer agebat, in tantum ut exprobraret, quod conclusisset Dominus uulnam eius. Affligebat synagoga gentilitatem, exprobrans eam a Deo propter scelera ingenita neglectam, nec Dei colloquium, nec oracula prophetarum, quibus accepta Deo proles animarum gigneretur, potius se mereri: atque ideo uulnam mentis eius spiritali uel uirtutum cœlestium, uel credentium populorum semine priuatam.

Sicq; faciebat per singulos annos, cum redeunte tempore ascenderent templū Domini, & sic prouocabat eam. Porro illa flebat, & non capiebat cibum. Templum Do-

mini, tabernaculū testimonij uocat, quod ad hæc usque tempora mansit in Silo. Singulos autē annos, uel singulas uirtutes accipe, quibus synagoga proficiebat in domo Domini: gentilesq; quod ab hac longē essent arguens, prouocabat in fletum. Vel certē ipsa longa datæ legis tempora intellige. Legens enim sacram scripturam, inuenies egrediente Israel ex Aegypto, quando desponsandi Deo, ut ita dixerim, synagogæ cœpit tempus adesse, uulgus quoque aduenarum cum eo uenisse non paucum, simul legalibus Domino sacrandum iungendumq; mysterijs: atque ex hinc usque ad tempus Dominicæ incarnationis, nunquam ibi defuisse qui dexteris crederent. Sed tantæ per omnia paucitatis erant, & paupertatis, utpote incolī, peregrini & abiecti, ad plebem integram, & patrio in solo morantem, ut flentes ad pedes Domini, cibumq; latitiæ spiritalis, & panis uitæ, qui de cœlo descendit, capere minus idonei, saltem cadentes de mensa Domini micæ instar catulorū, sint sperare & postulare contenti.

Dixit ergo ei Elcana uir suus: Anna cur fles? & quare non comedis? & quam ob rem affligitur cor tuum? nunquid non ego melior sum tibi quàm decem filij? Decem filij propter Decalogum legis acceptores siue obseruatores significant. Consolatur ergo Dominus Ecclesiam, ne graue ferat, quod non ei sicut synagogæ legislatio promissa, & testamētum, non credita sint eloquia Dei: sed summo gaudio recreetur & exultet, quod omnibus his donum maius, melioremq; gratiam, ipsi mediatoris Dei & hominum, hominis Iesu Christi, quem expectare & sperare non nouerat, suscipere iam meruerit aduentū. Non solum autem hæc lectio diuersum utriusque populū statum, uerum etiam diuersa in utroq; illo populo personarum dissidentium merita, diuersa meritorum præmia figuraliter exprimit. Semper etenim Christus humiles penitentium lachrymas plus quàm rigidam superborum iustitiā dilexit, dilecturus est: neglectoq; fastu Pharisæi, quo se de completis legalibus mādatis quasi decem filiorum prole fecundus extollit, in curua potius publicani dignatur lamenta respicere.

Anna inter orationes & lachrymas, filium si acciperit, Nazarenum Domino uouet: & benedicente eam Heli sacerdote, domum cum suis regreditur.

CAPVT II.

Virexit autem Anna, postquam comederat in Silo, & biberat, & cetera usque ad id quod dictum est. Reuerſiq; sunt, & uenerunt in domum suam Ramatha. Hæc lectio typicæ deuotam sanctæ Ecclesiæ monstrat humilitatem, quæ Iudæorum doctōribus partim insulantibus, partim fidei anuentibus, ipsa uel in suo populo Christum per fidem spiritaliter nasci, uel suum populum desiderat in Christo spiritaliter nasci.

Surrexit autem, inquit, Anna, postquam comederat in Silo, & biberat, et Heli sacerdote sedente super sellā ante postes templi

templi Domini, cum esset amaro animo, orauit Dominum, flens largiter. Surrexit Ecclesia de longo desolationis suæ mœrore, accepta iam Domino supplicandi fiducia. Postquam corpore eius sacrosancto refecta, & precioso sanguinis eius calice est inebriata: et manentibus ad huc in Iudaismo, quasi in solo doctoribus, ueterisq; sacerdotij super cathedram Mosi ministris, aditum regni cœlestis obseruantibus, ut & ipsi intrarent, & eos qui uoluissent intrare, docerent: ipsa lachrymis & precibus cœpit à Domino querere dona, quæ ante cognita uel percepta incarnationis eius mysteria iam præsumere nequiuerat.

Et uotum uouit Anna, si acciperet à Domino sexum uirilem, daturam se eum illi omnes dies uitæ eius. Vouet Ecclesia, si nationibus uerbum committatur, & fidei gratia tribuatur, populusq; ex eis fortis uirtutibus oritur, seruiturum hunc Domino usque ad tempora gentium impleta, neq; unquam in exemplum Iudæorum Baalim & Astarot, cæterisq; portentis gentium, genu esse flexurum. Verum si dies allegoricæ uirtutes intelligas, omnes dies uitæ suæ Domino daturam: quicquid honestum uiuit, quicquid lucidum mente uel corpore gerit, nõ sibi tribuit, sed cum Apostolo protestatur: Gratia autem Dei sum id quod sum.

Et nouacula, inquit, non ascendet super caput eius. Et re darguitur peccati non uiolabit eius conscientiam: sed in quantum homini possibile est, omnes suos cogitatus, sermones & actus, qui uelut de cerebro cordis sensim prodeunt, quasi uerus Nazareus Christo consecrare satagit. Denique Apostolorum, quia sancti sunt, capilli de capite perire non possunt. Leprosus aurem immundus, & capta hostibus mulier, ceterisq; tales, cunctos non solum capillos, sed & totius corporis pilos, quia nequam sunt, et polluti, iubentur radere: ut recisa superflua leuitate mortalium actionum, quicquid in eis uiuæ perfectionis inuentum sit, licentia sum secreteur auctori. Hæc autem dicimus, nõ quod aliquem sanctorum uitam hanc sine peccati sordide transigisse credamus, aut ulli præter Christum conuenire, quod dicitur: Et omnia quæcunq; fecerit, prosperabuntur: sed quod omnes studere debeamus seruire Domino in sanctitate & iustitia coram ipso omnibus diebus nostris: iuxta eum qui dixit, Iuravi et statui custodire iudicia iustitiæ tuæ. Nec tam frustra prædicatur alibi, dicens: Et non intres in iudicio cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Vnde uerius hæc Annæ uerba possunt ab Ecclesia de ipso Domino dicta intelligi: quem illa semper desiderat in suo suoribus pectore nouæ gratia uirtutis generari. Ipse enim solus ueraciter, quia sine peccato uixit in carne, omnes dies uitæ suæ Domino datus, nil in se omnino quod peccando refecaret, inuenit.

Factum est ergo, cum illa multiplicaret preces coram Do-

1. Cor. 15.

Luc. 21.

Psal. 1.

Luc. 1.

Psal. 118.

Psal. 142.

mino, ut Heli obseruaret os eius. Porro Anna loquebatur in corde suo. Factum est, cum multiplicari inciperet Ecclesia per orbem, multiplicari noua deuotionis eius insignia, cuius laus non ex hominibus, sed ex Deo est, ut sacerdotes Iudæorum opera considerarent eius apparentia foras, uel delictet gētiliter an Iudaicæ uiueret. Porro illa Iudaismo paulatim relicto, fidei potius quæ corda purificaret, mysteria sola secuta, fidei sapientia inuisibili Christo placere gauisa est.

Tantumq; labia illius mouebatur, & uox penitus non audiebatur. Ecclesiastica plane operatio, & diuino respectu dignissima, quæ & ipsa Domini hortamenta deuotione præcessit, dicentis: Intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito.

Aestimauit igitur eam Heli temulentam, dixitq; ei, Usquequo ebria eris? digere paulisper uinum quo mades. Aestimauit superbia sacerdotij Iudaici conuersam gentilitatē peccatorum adhuc conturbatione prægrauatā, dixitq; ei: Usquequo originalis culpæ uinculo rea teneberis? circuncisione munda, & sic in profelytorum numero saluare.

Respondens Anna, Nequaquā, inquit, Domine mihi nam mulier infelix nimis ego sum, uinumq; & omne quod inebriare potest, nõ bibi, sed sudi animam meam in conspectu Domini. Respondens Ecclesia de gētibus, Nequaquā, inquit, o sacerdos Iudæa, putes oneratam peccatis, quæ baptismatis fonte, sacrisq; corporis & sanguinis participatione iam purgata, templi Christi intus facta sum. Cōdelector enim legi Dei secundum interiorem hominem: nec iam peccatrix, sed tamen infelix nimis ancilla tua ego sum: quem iure dominum uoco, quia me tam antiquo electionis tempore præcessisti. Quis me liberauit de corpore mortis huius? gratia Dei per Iesum Christum: cuius ideo sacris pedibus accliuis, liquefactam dilectionis igne animā in conspectu pietatis eius per lachrymas effudi.

Ne reputes ancillam tuam quasi unam de filiabus Belial, quia ex multitudine doloris & mœroris locuta sum usque in præsens. Neme compares animabus, diabolica fraude deceptis: quia ex toto corde poenitentiam agens commissorum, abrenunciaui satanæ, & omnibus operibus ac pompis illius: in super & iugum Christi suauiissimum, quod ille dudum de collo suo superbus excussit, unde & Belial, id est absque iugo appellari meruit, sedula suscepi.

Tunc Heli ait ei: Vade in pace, & Deus Israel det tibi petitionem quam rogesti. Quam prius ebrietatis notauerat, modo accepta facti sui sanctificatione benedicit: & principes sacerdotum inuidi, salutaria cœpta deridentes Ecclesiæ, uelut ebriorum similia spernebant. Quorum tamen nonnulli postmodum cognita de his diuina uoluntate, annuere credentibus, & auxilium curabant impendere. sed & multi ex eis qui spiritu sancto loquētes Apostolos, musto plenos dicebant: audita ratione ueritatis, quod prius irrisere mysterium, credentes accipiebant.

Matt. 6.

Roma. 7.

Ibidem.

Act. 1.

Et abiit

Et abiit mulier in uiam suam, & comedit, uicitq; eius non sunt amplius in diuersa mutati. Et proficiebat Ecclesia spe supernæ pietatis, erecta in fidem dilectionemq; Christi, qui est uia, ueritas, & uita: consolatorisq; & confortatoris sacra scripturæ dapi bus refecta, nullis exinde pressuris aut blandimentis ab illo quem semel agnouit Deo uero, potuit in errorum diuersa mutari. Parasti enim, inquit, in conspectu meo mensam aduersus eos qui tribulant me.

Psal. 22.

Et resurrexerunt mane, et adorauerunt coram Domino. Profectus Ecclesiæ crescentis ostenditur. Prima surgit sola ad orandum Anna, nec hora qua oratum est exprimitur: nunc accepta benedictione sacerdotis surgit mane, nec sola, sed cum uiro & tota eius familia precibus instat. Primò in paucis Ecclesia Dominum quærebat, at ubi susceperat à fidelibus Iudæorum doctoribus in crementa fidei, discussis tam tenebris gentilitatis. A finibus, inquit, terræ ad te clamaui: tanta cœlestis muneris gratia redundans, ut ipsum quoq; Dominum, uidelicet uirum suum orās, aduocatum apud patrem non dubitetur habere.

Psal. 60.

Reuersiq; sunt, et uenerunt in domum suam Ramatha. Ramatha interpretatur altitudo. Et nos ergo completa oratione, ut postulata obtineamus, ut post luctuosam mentis instructuosa sterilitatem, faciendo Deo ualeamus uirtutum germina proferre, nõ ad superuacua foras agenda, sed ad nostræ conscientia fide & ueritate sublimata studeamus habitacula reuerti. Nec sit uultus noster amplius in diuersa mutatus, sed in eodem quæ in oratione conceperit, etiā post lachrymas consumptionis ardore & deuotione perlistat.

Anna natum sibi filium Samuel uocat, quem etiam ab lactatum cum muneribus & hostijs Domino in æternum accommodat.

CAPVT III.

Cognouit autem Elcana Annam uxorem suam, & cætera, usq; ad id quod scriptum est: Et adorauerunt ibi Dominum. In hac lectione suos Ecclesia filios fide conceptos, baptismate genitos, doctrina ab lactatos, conuersationis sinceræ munere commendatos, societati catholice unitatis, quæ ex Iudæis fidelibus originem ducit, imò ipsi Domino, qui Ecclesiā regit, cunctis suæ uitæ diebus seruituros accommodat.

Cognouit igitur Elcana uxorem suam, & recordatus est eius Dominus. Misertus est Dominus locupletandæ per suam gratiam Ecclesiæ gentium, & misso per prædicatores semine uerbi sui, reminisci & conuerti ad se præcepit omnes fines terræ.

Et factum est post circulum dierum concepit Anna, & peperit filium, uocauitq; nomen eius Samuel, eo quod à Domino postulasset eum. Factum est post illustrationem plurimæ scientiæ spiritalis, & uirtutum ostensionem, quibus coruscauerunt apostoli orbis terræ, concepit gentilitas catechizando, & peperit baptizādo populum Deo credentem, imò creditum suo in populo Deum. Vtrumque enim rectè fatendum, non solum ratio fidei ac ueritatis, sed & ipsum Samuelis nomen

intimat. Interpretatur enim, ibi ipse Deus, siue nomen eius Deus. Ibi ipse Deus in populo, qui nascetur, quem fecit Dominus. Nomen eius Deus, cuius uidelicet, nisi eius qui ut se semper in suis per gratiam nasciturum significaret, ait: Quicumq; enim fecerit uoluntatem patris mei, qui in cœlis est, ipse meus frater, soror & mater est. Nec nouum uideat alicui, quod eiusdem Annæ & uirum & filium, Christi typum gestare dixerimus: quia profectò idem mediator Dei & hominum, sanctæ Ecclesiæ, quam gubernat, sponsus simul & filius est: sponsus, eam semper ut credat, speret, amet, adiuuando: filius, nuper in credentium, sperantium, amantium corda per gratiam ueniendo.

Matt. 7.

Ascendit autem uir Elcana, et omnis domus eius, ut immolaret Domino hostiam solennem, et uotum suum, et Anna non ascendit. Dixit enim uiro suo: Non uadam, donec ab lactetur infans, et ducam eum, ut appareat ante conspectum Domini, & maneat ibi iugiter. Vnusquisq; in suo sensu abundet. Ascendit Dominus et Ecclesia perfectorum, quæ est domus, & sedes eius, ad offerenda patri qui est in cœlis, suorum uota operum, & manet adhuc domi Ecclesia in his, qui necdum solido uerbi cibo uti possunt. Aliquid acceptis fidei rudimentis, adhuc pueri sensibus extant. Aderit autem tempus, cum & ipsi nutrient, & secum morante gratia Christi, exercitatos iam sensus ad discutionē boni ac mali habere incipiāt: diu autem cum Apostolo, Cum autem factus sum uir, ea quæ paruuli sunt deposui. Iamq; sint tales conspectu Domini digni, manentesq; in uocatione qua uocati sunt apud Deum, et sacerdotibus interesse, & quæ altaris sunt edere, de diuinitatis etiam summæ possint audire, legentesq; discernere sacramētis. Talis est omnium credentium in Christo profectus: talia conuersæ gentilitatis inter doctos, doctoresq; Iudæos, quasi Phenennæ filios, extitere primordia.

Rom. 14.

Hebr. 5.

1. Cor. 13.

Et adduxit eum secum, postquam ab lactauerat, in uitis tribus, & tribus modijs farinæ, & amphora uini, & adduxit eum ad domum Domini in Silo. Adducit Ecclesia suos filios, quibus rationabiliter, & sine dolo lac ministraret, eosq; à puerilibus noui hominis rudimentis ad perfectiora iam educādo prouexerat. Adducit inquam eos, quos auxiliatrice Christi gratia sensu fortes effecit ad societatem eorum qui templum Dei fuerant iam per diuinæ legis obseruantiam facti. Adducit autem eos in personis tribus, coniugatorum scilicet, continentium, & doctorum, qui suæ uitæ munditia diuinis apti sacrificijs, corpora pro Christo mori parata habent, cor contritum mola timoris & spe humiliatum, quæ possideant, & sobrio iam calice inebriandi feruentē gratiæ spiritalis integra mente complectantur amorem. Nam quia amphora mensuræ genus est, modum amoris, quo proximum quisque, sicut seipsum, diligere iubetur, insinuat. Quia uerò tres modios continet, merito præfatis tribus personis, quibus omnis Ecclesia constat, aptatur.

Puer autem erat adhuc infantulus, & immolauerunt uinum, &

K

lum, & obtulerunt puerum Heli.] Populus Gentium erat nuper ad fidem conuersus, & dederunt martyres non paucos, qui unanimi deuotione pro Christo sanguinem funderent, & inseruerunt oleastrum in bonam oliuam: hæc fecerunt ministri sermonis.

1. Thef. 5.

Et adorauerunt ibi Dominum.] Quod Dominus sine remissione iubet orare, & non deficere: sub Annæ figura gerit Ecclesia, quæ in initijs uotorum suorum, in profectibus, & in ipsa complexione Domino supplicare non desistit.

Anna cum coniuge in tabernaculo adorans, hymnum gratiarum dicit Domino.

CAPVT IIIII.

ET adorauit Anna, et ait, Exultauit cor meum in Domino. & cætera, usq; in finem cantici. Sterilis, quondam, nunc fecunda in Dei laudi gaudens Ecclesia, de mutatione ueteris Testamenti, uel sacerdotij in nouum, quo & ipsa consecrata est, triumphale carmen insonat. Sed quærendum iuxta literam, quomodo hæc Anna dixisse memoretur, cum in toto suo carmine nil penitus orasse, sed ne ad Deum quidem uerba fecisse, nisi in duobus solummodo locis, hoc est: Quia lætata sum in salutari tuo. & infra: Neque enim est alius extra te, & cætera. omnibus uel docendo, uel prophetando, uel Dominum laudando, promere uidetur. Intelligentibus apertè, omnes actus eius, qui in diuino uersatur officio, & omnia gesta uel dicta quæ secundum Deum gerit ac dicit, adorationem esse reputanda. Si enim hoc oratio solum intelligatur, quod communiter scimus: neque Anna his uerbis orasse uidebitur, neque ullus iustorum, secundum Apostoli mandatum, sine intermissione orauit. Si uero omnes actus eius iusti, qui secundum Deum uiuit, orationes putantur, quia iustus sine intermissione quæ iusta sunt agit: per hoc sine intermissione iustus orauit, nec unquam ab oratione cessabit, nisi iustus esse desistat: ideo quod mater Samuelis non frustra in his etiam quæ hominibus rectè loquitur, adorasse perhibetur. Cantet igitur ore dilatato lætata mater, quæ prius amaro animo loquebatur in corde suo: & dum sua præsentia narrat, futura totius Ecclesiæ gaudia prænarret.

Psal. 74.

Exultauit cor meum in Domino, & exaltatum est cornu meum in Deo meo.] Verè cor exultans, uerè cornu regni spiritalis habet exaltatum, quæ non in se ipsa, non in rebus caducis & fragilibus, sed gloria- tur in Domino Deo suo: iuxta eum qui dicit, Gaudete iusti in Domino, & omnia cornua peccatorum confringam, & exaltabuntur cornua iusti. Non ait, Ipse confringet, ipse exaltauit: sed, Ego confringam, & sic exaltabuntur.

Dilatatum est os meum super inimicos meos, quia lætata sum in salutari tuo.] Dum dilatatur cor meum ad exultandum in Iesu, id est in salutari tuo, dilatatur & os meum super omnes fidei & ueritatis inimicos, ad cõfitemdum prædicandump; nomen eius: quia & in angustijs pressuraru sermo tuus non est alligatus, nec in præconibus alligatus.

Nec est sanctus ut est Dominus: neque enim est alius extra te, & non est fortis sicut Deus noster.] Sanctos quidem ac fortes & angelos legimus, & homines: sed quantumcumq; in sanctitate proficiat, quantumlibet perfectionis acquirat, ita sancta fortisq; non potest esse creatura, ut creator: quia ille fortitudinis & sanctitatis largitor est, ista susceptrix. Quod uerò ait, Neque enim est alius extra te, & non addit, creator, uel dominus, uel aliquid tale: singulariter æternam eius existentiam designat, quam à creaturæ fragilitate distinguens Psalmista, Mutabis, inquit, ea, & mutabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficient.

Psal. 108.

Nolite multiplicare loqui sublimia gloriantes, recedant uerba de ore uestro.] Iudejs & gentibus dicitur, sufficiat hæcenus de uestra quasi singulari gloria superbisse, iam modò transcensa per gratiam legis litera, calcatis Euangelij ueritate gentilitatis erroribus, nouum Christi Testamentum simul fidei, & mandatũ dilectionis ambo suscipite. Sed & nobis imperatur loqui sublimia, sed non multiplicare loqui sublimia gloriantes: hoc est, quæ sursum sapere & quærere, nõ quæ super terram: uerum non plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatẽ. Gentilibus præcipitur loqui sublimia, unius Dei ueri mysteria prædicando, & nõ multiplicare eloquia sublimia, per multa deceptorum nomina errando.

Coloss. 2. Rom. 12.

Quoniam Deus scientiarum Dominus est, & ipsi præparantur cogitationes.] Ideo necesse est altiora uobis non quærere, et fortiora uobis nõ scrutari: quoniam fons ac thesaurus sapientiæ & scientiæ, qui docet hominem scientiam. Dominus nouit cogitationes hominum, quoniam uanae sunt.

Eccle. 3.

Psal. 93.

Arcus fortium superatus est, & infirmi accincti sunt robore.] Intentio superba Iudeoru, qui semper opera legis saluare posse presumebant, defecit: exercitium artis dialecticæ, & quasi circumflexa ad deridendam fidei simplicitatem, philosophiæ secularis loquacitas eneruata est: cuncta postremo malignorum spirituum iacula ignita, inuictæ ueritatis sunt armis obruta: quia stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes: & infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortiora.

1. Cor. 2.

Repleti prius pro panibus se locauerunt & famelici saturati sunt.] Iudæi prius scripturarum pane uiuio refecti, nunc ad cõuiuuium boni patris, qui reducem filium iuniorem gratè suscepit, intra se dissimulantes, inter spiritales Ecclesiæ dapes egent, & hospites quondam Testamentorum, nunc gustantes uident, quoniam suauis est Dominus.

Donec sterilis peperit plurimos, & quæ multos habebat filios, infirmata est.] Esaias exponit, quia multi filij desertæ, magis quam eius quæ habebat uirum. Septuaginta interpretes posuerunt, Quia sterilis peperit septem. Saba quippe uerbum Hebraicum, & septem designat, & plurimos. Sed & illius editionis sensus elucet, agnoscentibus numerum septenarium, quo est uniuersa Ecclesiæ significata perfectio. Propter quod & Ioannes apostolus ad septem scribit Ecclesias, eo modo se ostendens ad unius plenitudinem scribere: &

Psal. 54.

Apo. 2.

in Pro-

Prover. 9.

in Proverbij Salomonis hoc antea præfigurans, sapientia ædificauit sibi domum, excidit columnas septem.

Ephes. 2.

Dominus mortificat, & uiuificat: deducit in infernum, & reducit.] Mortificat synagogam, uiuificat Ecclesiam: uel eodẽm uiuificat quos mortificat. ut existimemus, nos mortuos quidem esse peccato, uiuentes autem Deo in Christo Iesu. Vel certe iuxta illud intelligendũ, quod ait Apostolus: Semper enim nos qui uiuimus, in mortẽ tradimur propter Iesum, ut & uita Iesu magnificetur in carne nostra mortali. Sed melius & sine ulla controuersia de Domino fatemur impletũ, qui mortuus reuixit, descẽdẽs ad inferna resurrexit.

2. Cor. 4.

Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & subleuat.] Quos in præsentia pauperes & humiles spiritu propter se facit, eosdẽ in futuro ditat in se, & subleuat.

Col. 3.

2. Cor. 8.

Suscitat de puluere egenum, & de stercore eleuat pauperem.] Suscitat à mortuis Christum, ne caro eius uideat corruptionem: & eleuat ad cœlos, ne superetur à Iudæis persecutoribus, quorum traditiones Apostolus arbitratur ut stercora. Ipse namque egenus, ipse pauper factus est pro nobis, ut nos eius inopia ditaremur.

Matth. 19.

Prover. 31.

Vt sedeat cum principibus, et solũ gloriæ teneat.] Hunc uerum exponit ipse, cum sciscitantibus se his quos pauperes faciebat ut ditaret: humiliabat in terris, ut subleuaret in cœlis: quid mercedis habituri essent in futuro: respondit, Cum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & uos super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Et Salomon in laude fortis mulieris, id est Ecclesiæ, uel cuiusq; animæ electæ: Nobilis, inquit, in portis uir eius, quando feditur cum senatoribus terræ.

Iob 9.

Psal. 9.

Domiini enim sunt cardines terræ, & posuit super eos orbem.] Non solum promontoria rupesq; præaltas ad defensionem terreni orbis contra feruorem marinæ tempestatis opposuit, uerum multo magis pro cõseruando Ecclesiæ sue statu, ne hanc ulla turbide persecutioni unda deiceret, fixa fidelium suorum ac fortia corda locauit. Eosdem ergo cardines orbem terræ portantes, supra principes in thronis sedentes appellat. Et rectè: quia quanto nunc humilior portant, & defendunt instantius, tanto tunc sublimius iudicant. Horum cardinum qui domini sunt, & non sua uirtute muniti, & beatus Iob meminit, dicẽs de Domino: Sub quo curuantur qui portant orbem. Qui ut in ualidiorum ualeant firmiter onera sustentare, inuictæ fortitudini non cessant humilia colla submittere.

Pedes sanctorum suorum seruauit, et impij in tenebris conticescent.] Actus piorum sensusq; quibus ad perfectiora quasi gradatim proficiunt, ab impiorum defendit insidijs: & ijdẽ impij tenebrosi, quas bonis tendere, peribunt in machinis. Vnde quidam sanctorum Seruatori pedum suorum gratias agendo decantat: Exultabo in salutari tuo, infixæ sunt gentes in interitu quẽ fecerunt, &c. Quia non in fortitudine sua roborabitur uir.] Ad supe-

riora respicit. Idcirco impios, qui sua uirtute fidentes, auxiliũ diuinũ quærere despiciunt, in tenebris cõtiscere, hoc est, ab agenda cæca impietate tandẽ damnatos filere oportet: quia non in fortitudine propria, sed in autoris sui gratia roborabit, quicumq; uir appellari rectè desiderat.

Dominum formidabunt aduersarij eius, super ipsos in cœlis tonabit.] Apertè districti & ultimi iudicij diẽ tremendum prænunciat: in quo quia Dominum formidabunt aduersarij eius, iam modò necesse est, nondum uisum illum humiliter formidemus, ut tũc eius uisa maiestãte gaudeamus. Sed & hodie Dominus ad struendam prauorũ sanctæ paginis, quos spiritus eius ornauit, intonat.

Dominus iudicabit fines terræ.] Certum est Dominum non solum fines terræ, sed etiam mediterraneas regiones iudicare. Sic ergo dictum est, Iudicabit fines terræ: ac si diceretur, Etia fines terræ: quia non est qui se abscondat à calore eius. Sed melius intelligitur fines terræ, extrema uel uniuersusq; hominis, uel totius mundi tempora dicere: quia qualis de corpore quis exierit, talis offeretur districti iudicis examini.

Psal. 18.

Et dabit imperium regi suo, & sublimabit cornu Christi sui.] Post ultimæ examinationis discrimen, regnum Christi, quod infideles modò despiciunt, ostensa diuinæ maiestatis suæ gloria, sublimè monstrabit. Cornu autem Christi non solum unigeniti filij Dei, uerum etiam uniuersusq; electi eius non inconuenienter accipitur. Vnde ista ipsa in capite hymni huius, quo toto iuxta nomen suum gratiam Dei mirificè commẽdat, ait: Exaltatũ est cornu meum in Deo meo. Omnes quippe unctos eius chrismate, rectè Christos appellamus, quod tamẽ totum cum suo capite corpus unus est Christus: nunc ex parte peregrinus in terra, tunc autẽ totus cœlesti sublimãdus in patria. Recole hymnũ beatæ Mariæ, & uide q; similia de iudicij & gratia Dei prophætæ mater & Domini, mulier & uirgo senserint, Prophanantibus Heli filijs sacerdotale officiu, Samuel puer ministrat ante Dominum, accinctus Ephod lineo, & benedicente Heli, Anna sæcundatur in filijs.

Luce 1.

CAPVT V.

ET abiit Elcana Ramatha in domum suam. & cætera, usque ad id, Quam magnificatus est puer Samuel apud Dominũ.] Hæc lectio docet, deuolutis ad peiora post incarnationẽ Domini Iudeoru doctõribus, eiusdem in Ecclesia Domini & saluatoris magnalia totum diffamanda per orbem.